1

申万宏源证券承销保荐有限责任公司

关于重庆水务集团股份有限公司

使用募集资金向子公司增资以实施募投项目

的核查意见

申万宏源证券承销保荐有限责任公司（以下简称“申万宏源承销保荐”、“保

荐人”）作为本次重庆水务集团股份有限公司（以下简称“重庆水务”、“公司”）

向不特定对象发行可转换公司债券的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理

办法》《上市公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号—规范运作》以及《上海证券交

易所上市公司自律监管指引第 11号—持续督导》等有关法律法规和规范性文件

的要求，对公司拟使用募集资金向子公司增资以实施募投项目的事项进行了核查，

并发表核查意见如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意重庆水务集团股份有限公司向不特定

对象发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可〔2024〕1294号）同意注册，

并经上海证券交易所同意，公司向不特定对象发行可转换公司债券 19,000,000

张，每张面值为人民币 100元，募集资金总额为人民币 1,900,000,000.00元。扣

除保荐与承销费用（含税）3,770,000.00 元后，公司实际收到的募集资金为

1,896,230,000.00元，已由保荐人于 2025 年 1 月 15 日汇入公司募集资金专用账

户。该募集资金经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并于 2025年 1月

15日出具了大信验字[2025]第 8-00001号验资报告。公司本次向不特定对象发行

可转债募集资金总额为人民币 1,900,000,000.00元，扣除不含税发行费用合计人

民币 5,424,528.30元，实际募集资金净额为人民币 1,894,575,471.70元。

募集资金已全部存放于公司设立的募集资金专项账户,公司已与募投项目实

施主体相关的子公司、保荐人、存放募集资金的银行签署了《募集资金专户存储

五方监管协议》。

2

二、募集资金投资项目的情况

根据第五届董事会第二十四次会议和第五届监事会第十一次会议审议通过

的《关于重庆水务集团股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券募集资金

使用可行性分析报告的议案》以及第六届董事会第十次会议和第六届监事会第七

次会议审议通过的《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用

的自筹资金的议案》，公司向不特定对象发行可转换公司债券募集资金投资项目

及募集资金分配的使用计划如下：

单位：万元

序

号
项目名称 投资总额

调整前拟投入募投项

目金额
发行费用（不含税）

根据募集净额调整后

拟投入金额

1 收购昆明滇投污水处

理资产
394,708.96 170,000.00

542.45
170,000.00

2 新德感水厂扩建工程 29,457.32 20,000.00 19,457.55

合计 424,166.28 190,000.00 542.45 189,457.55

三、本次增资的基本情况

经公司 2023年 4月 28日第五届董事会第二十六次会议审议通过，同意公司

对昆明渝润水务有限公司（以下简称“昆明渝润水务”）增资 11.47亿元，其中

注册资本增加 3.00亿元，资本公积增加 8.47亿元。截止本核查意见出具日，公

司已出资 113,874.15万元（其中注册资本增加 3.00亿元，其余计入资本公积），

剩余未出资金额为 825.85万元。

公司本次募集资金投资项目“收购昆明滇投污水处理资产”的实施主体为全

资子公司昆明渝润水务。公司计划投入募集资金 825.85万元用于补足公司对昆

明渝润水务尚未出资到位的增资款。本次增资完成后，昆明渝润水务仍为公司全

资子公司。

截至 2025年 1月 15日止，公司以自筹资金预先投入收购昆明滇投污水处理

资产项目的实际投资金额为 201,513.16万元，本次拟置换 170,000.00万元，均由

昆明渝润水务前期以自筹资金预先投入。其中，113,874.15万元来自于公司前期

向昆明渝润水务增资的款项，将由公司募集专户置换至公司自有资金账户；剩余

56,125.85万元来自于昆明渝润水务的银行借款，本次公司将以借款 55,300.00万

3

元、增资 825.85万元的形式提供给昆明渝润水务，由公司募集专户转至昆明渝

润水务募集专户后再置换至昆明渝润水务自有资金账户。

四、本次增资对象的基本情况

本次增资对象昆明渝润水务基本情况如下：

（一）公司名称：昆明渝润水务有限公司

（二）统一社会信用代码：91530102MAC1EL6B11

（三）企业类型：有限责任公司

（四）法定代表人：周涛

（五）成立时间：2022年 11月 2日

（六）注册资本：50000万元人民币

（七）注册地址：云南省昆明市五华区南屏街 88号世纪广场一楼 1-25产权

区 KZ-066号

（八）经营范围：一般项目：水资源管理；污水处理及其再生利用；智能水

务系统开发；以自有资金从事投资活动；水环境污染防治服务；水利相关咨询服

务；水污染治理；环境保护专用设备销售；土地使用权租赁；非居住房地产租赁。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：建

设工程施工；自来水生产与供应；天然水收集与分配；建设工程设计。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）

（九）主要股东：公司持股比例为 100%

（十）最近一年及一期财务数据：

单位：万元

项目
2024年 9月 30日/2024年三季度

（未经审计）

2023年 12月 31日/2023年年度

（经审计）

总资产 406,408.38 247,731.08

净资产 128,297.94 124,996.24

4

营业收入 27,553.06 16,178.35

净利润 1,197.84 -7,198.33

五、本次增资目的及对公司的影响

本次使用募集资金向募投项目实施主体增资，是基于推进募投项目进度的需

要，有利于保障募投项目的顺利开展和实施，符合募集资金使用计划，不存在变

相改变募集资金用途的情况。募集资金的使用方式、用途等符合公司的发展战略

以及相关法律法规的规定，符合公司及全体股东的利益。

六、本次增资后的募集资金管理

为确保募集资金使用安全，保护投资者权益，本次增资款将存放于募集资金

专户进行管理。公司、募投项目实施主体的子公司、募集资金存放银行和保荐人

已签署《募集资金专户存储五方监管协议》。公司将按照《上市公司监管指引第

2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自

律监管指引第 1号—规范运作》等相关法律法规以及公司《募集资金管理制度》

的相关规定规范使用募集资金。

七、履行的决策程序

（一）董事会审议情况

公司于 2025年 2月 24日召开第六届董事会第十次会议，审议通过了《关于

使用募集资金向子公司增资以实施募投项目的议案》，同意公司使用人民币

825.85万元的募集资金向昆明渝润水务增资用于实施募投项目。

（二）监事会审议情况

公司于 2025年 2月 24日召开第六届监事会第七次会议，审议通过了《关于

使用募集资金向子公司增资以实施募投项目的议案》，监事会认为：公司本次使

用募集资金对昆明渝润水务增资，是基于募投项目的实际需要，有利于推进募投

项目，符合公司及全体股东的利益，同意该项议案。

八、保荐人核查意见

5

经核查，申万宏源承销保荐认为：本次使用募集资金对昆明渝润水务增资的

事项，已经公司董事会、监事会审议通过，履行了必要的决策程序，符合《上市

公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《上海证券

交易所上市公司自律监管指引第 1号—规范运作》等相关法律法规和规范性文件

的规定，内容及审议程序合法合规。该事项没有与募投项目的实施计划相抵触，

不影响募投项目的正常实施，不存在改变或变相改变募集资金用途和损害股东利

益的情形，符合公司和全体股东的利益。

综上，本保荐人对公司本次使用募集资金向子公司增资以实施募投项目事项

无异议。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为《申万宏源证券承销保荐有限责任公司关于重庆水务集团股份

有限公司使用募集资金向子公司增资以实施募投项目的核查意见》之签章页）

保荐代表人：__________________ __________________

龚春霞 苏晓琳

申万宏源证券承销保荐有限责任公司

年 月 日